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Poetów wybiera się sobie za  młodu...
Kazimierz Wierzyński

Hanna Maria była warszawianką. Urodzona w sto
licy, mieszkała w niej przez całe życie, tu się uczyła, 
pracowała i zmarła. W okresie nauki w Liceum Ogól
nokształcącym nr 30, mieszczącym się w ocalałym 
z wojny budynku na Nowolipkach, przy rogu ul. Żela
znej 88 i Leszna1, interesowała się przede wszystkim 
historią i literaturą. Świadectwo dojrzałości uzyskała

1 W czasach nauki Hanny szkoła mieściła się przy rogu 
ul. Żelaznej i Al. gen. K. Świerczewskiego -  dzisiaj siedzi
ba Urzędu Dzielnicy Warszawa-Wola przy Al. 
ści” 90.

,Solidamo-

w dniu 2 czerwca 1967 r. Studia na Wydziale Histo
rycznym Uniwersytetu Warszawskiego, kierunek ar
cheologia Polski i powszechna, rozpoczęła 1 paździer
nika 1968 r. w Katedrze Archeologii Pradziejowej
i Wczesnośredniowiecznej.

Hanna należała do najlepszych studentek; była 
nagradzana za wyniki w nauce. W roku akademickim 
1972/73 otrzymywała stypendium naukowe. Działała 
w studenckim Kole Naukowym. Praktyki wykopali
skowe w czasie studiów odbyła na stanowiskach 
w Kleszewie, pow. Pułtusk, pod kierunkiem mgr,
S. Woydy (lata 1969 i 1970), w Iwanowicach, pow. 
Miechów, pod kierunkiem doc. dr. hab. J. Machnika
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(1971 r.) i na mezolitycznym stanowisku kultury De 
Leien-Wartena w Bergumermeer w prowincji Fryzja 
w Holandii, pod kierunkiem dr. Raymonda R. Newella 
z Biologisch-Archaeologisch Instituut Uniwersytetu 
w Groningen (1972 r.). Ponadto w czasie studiów 
uczestniczyła w badaniach prehistorycznych kopalń 
krzemienia w Sąspowie, pow. Olkusz (w latach 1970- 
1972) i w Polanach, pow. Szydłowiec, stan. II (1972 
r.), prowadzonych przez IHKM PAN2 współpracując 
jednocześnie z Zakładem Neolitu i Wczesnej Epoki 
Brązu oraz Zakładem Paleolitu w Warszawie (obecny 
Zakład Epoki Kamienia) i równolegle z Zakładem Ar
cheologii Małopolski IHKM PAN w Krakowie. W Pra
cowni Archeologicznej ZAM IHKM PAN w Igołomi 
uczestniczyła w opracowaniach materiałów sąspow- 
skich i iwanowickich. Poza obowiązkowymi prakty
kami przez dwa sezony brała dodatkowo udział w ba
daniach zespołu osadniczego w Iwanowicach. Specja
lizowała się w dziedzinie krzemieniarstwa młodszej 
epoki kamienia. Już w czasie studiów uczestniczyła 
w sympozjum poświęconym badaniom krzemieniar
stwa neolitycznego i eneolitycznego, zorganizowanym 
przez doc. dr. hab. J. K. Kozłowskiego w Nowej Hu
cie, Igołomi i Krakowie w maju 1971 r.3 oraz w mię
dzynarodowym sympozjum archeologicznym The Me- 
solithic in Europe, zorganizowanym w maju 1973 r. 
w Uniwersytecie Warszawskim przez doc. dr. hab.
S. K. Kozłowskiego4 W przygotowaniu sympozjum 
warszawskiego aktywnie pomagała.

Hanna była uczennicą prof. dr. hab. Waldemara 
Chmielewskiego. Pod jego kierunkiem przygotowała 
pracę magisterską: Wytwórczość krzemieniarska ku
jawskiej grupy kultury pucharów lejkowatych, opar
tą na materiałach uzyskanych w trakcie badań gro
bowców kujawskich, prowadzonych przez K. Jażdżew
skiego i W. Chmielewskiego, udostępnionych jej przez 
obu uczonych. Tytuł zawodowy magistra uzyskała 
z wynikiem bardzo dobrym, zdając egzamin ostateczny 
w dniu 25 czerwca 1973 r. przed komisją w składzie 
prof. W. Chmielewski, doc. dr hab. J. Gąssowski 
(przewodniczący) i doc. S. K. Kozłowski. Napisana przez 
Hannę praca została oceniona wysoko i złożona z ini
cjatywy prof W. Chmielewskiego do druku w roczni
ku „Światowit”, od razu w 1973 r. Niestety, początko
wo trudności, a następnie siedmioletnia przerwa w pu
blikowaniu tego rocznika (t. 33:1972; t. 34:1975; t. 35:

1982) spowodowały, iż obszerny artykuł ukazał się 
z dużym opóźnieniem i w niedobrym okresie (stan wo
jenny), przez co odegrał mniejszą rolę w badaniach krze
mieniarstwa neolitycznego, niż gdyby ukazał się kilka 
lat wcześniej, jak było pianowane5

Po studiach Hanna pracowała na stanowisku asy
stenta w Zakładzie Epoki Kamienia IHKM PAN, za
trudniana w trybie umów okresowych; współpracowała 
nadal z Zakładem Archeologii Małopolski Instytutu 
w Krakowie. W tym czasie uczestniczyła w badaniach 
stanowisk Gorzów Wlkp.-Chwalęcice, Iwanowice- 
Babia Góra III oraz kopalni w Sąspowie (sezon wyko
paliskowy 1973). W ocenie ówczesnego kierownika 
ZEK IHKM PAN doc. dr. hab. Jana Kowalczyka wy
kazywała doskonałe przygotowanie teoretyczne i dużą 
wiedzę praktyczną w dziedzinie archeologii oraz umie
jętność organizacji i prowadzenia średniej wielkości 
badań wykopaliskowych6.

Wobec braku perspektyw stałego zatrudnienia 
w Instytucie, od 2 maja 1974 r. Hanna podjęła pracę 
w Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ 
Oddział Warszawa, przejmując po mgr. Janie Michal
skim badania wielokulturowego stanowiska Warsza- 
wa-Grochów, ul. Górników7. W ciągu pierwszych dzie
sięciu lat zatrudnienia przeszła w PP PKZ drogę awansu 
zawodowego od stanowiska młodszego konserwatora 
do stanowiska starszego specjalisty, które otrzymała 
z dniem 1 stycznia 1985 r. W roku akademickim 1976/ 
77 była słuchaczką Studium Podyplomowego Muze
alnictwa i Konserwatorstwa Archeologicznego w In
stytucie Archeologii UW, które ukończyła z wynikiem 
bardzo dobrym na podstawie pracy: Cmentarzysko 
kultury grobów kloszowych Warszawa-Grochów, ul. 
Ostrobramska. Materiały z badań w latach 1973- 
1975. To interesujące opracowanie, proponujące nowe 
interpretacje odkrytych grobów i innych obiektów 
archeologicznych, wiązanych przez Autorkę z obrząd
kiem pogrzebowym i kultem zmarłych wśród pradzie
jowych wspólnot wykorzystujących cmentarzysko 
w 2. połowie I tys. p.n.e., nie zostało niestety opubliko
wane, mimo bardzo pozytywnej oceny ze strony dr 
T. Węgrzynowicz8 Hanna nie znalazła czasu, aby przy
gotować maszynopis do druku.

Z punktu widzenia historii osadnictwa na terenie 
dzisiejszej Warszawy ważnym stanowiskiem archeolo

2 Lech 1972,40, przypis 4; 2006, 741-743; Chmielew
ska 1988, 144.

3 J. K. Kozłowski (red.) 1971. 
4 S. K. Kozłowski (red.) 1973.

5Młynarczyk 1982.
6 Opinia z dnia 10 kwietnia 1974 roku (znak ZEK/1- 

53/74).
7 Młynarczyk 1977.
8 Por. Węgrzynowicz 1982, 270, pkt. 171.
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gicznym jest wczesnośredniowieczna osada otwarta 
typu wiejskiego na stan. 13 „Pasieka” w Warszawie- 
Wilanowie, datowana na XI/X1I-XIII wiek, badana 
przez Hannę we współpracy z Urszulą Perlikowską
i Iwoną Modrzewską w latach 1976-1979‘*. Hanna brała 
również udział w innych ważnych badaniach prowa
dzonych przez warszawską Pracownię Archeologicz
no-Konserwatorską PP PKZ, m.in. wraz Urszulą Per- 
likowską-Puszkarską na Wzgórzu Zamkowym w Sie
radzu i w Czarnej Wielkiej, pow. Siemiatycze.

W czasie pracy w PP PKZ Hanna nadal rozwijała 
zainteresowania krzemieniarstwem neolitycznym. 
W marcu 1978 r. uczestniczyła w sympozjum Począt
ki neolityzacji Polski Południowo-Zachodniej we 
Wrocławiu, zorganizowanym przez tamtejszy Oddział 
Polskiej Akademii Nauk, a w grudniu tegoż roku w 
czasie pobytu w Pracowni Instytutu Archeologii ČSAV 
w Bylanach, okr. Kutná Hora we wschodnich Cze
chach, zapoznała się z przemysłem krzemiennym słyn
nej, wielofazowej osady kultury ceramiki wstęgowej 
rytej, dokumentując po raz pierwszy rysunkowo liczne 
narzędzia, półsurowiec i odpadki produkcyjne. 
W następnym roku brała krótko udział w rozpoczy
nanych właśnie, nowych badaniach w Krzemionkach 
Opatowskich, a we wrześniu 1979 r. w badaniach 
wczesnoneolitycznej osady kultury Starczewskiej 
w Porodinie w Jugosławii (Macedonia), delegowana 
przez PP PKZ. W październiku 1979 r. wygłosiła re
ferat na ogólnopolskim sympozjum Kultura pucha
rów lejkowatych w Polsce, zorganizowanym w pięk
nej scenerii pałacu Leszczyńskich (później Sułkow
skich) w Rydzynie przez doc. dr. hab. T. Wiślańskie- 
go, z ramienia Oddziału Poznańskiego PAN oraz Lesz
czyńskiego Towarzystwa Kulturalnego10. Znacznie 
później uczestniczyła w opracowaniu i przygotowa
niu do druku wyników analizy materiałów krzemien
nych ze Strachow11.

W 1978 r. prof, dr hab. R. Schild zwrócił się 
w imieniu IHKM PAN do Wojewódzkiego Konserwa
tora Zabytków w Radomiu w sprawie konieczności 
przeprowadzenia archeologicznych badań ratowni
czych na stanowisku Wierzbica „Zele”, odkrytym 
w latach międzywojennych przez S. Krukowskiego12 
w związku ze zniszczeniami dokonanymi tam w trak
cie przygotowań do jednej z dużych inwestycji deka

dy gierkowskiej -  cementowni „Przyjaźń” II13 WKZ 
uznał potrzebę podjęcia prac i zaproponował IHKM 
PAN przeprowadzenie tych badań, przy finansowaniu 
ich z funduszy konserwatorskich. Okazało się jednak, 
iż wprowadzone wówczas przepisy uniemożliwiały In
stytutowi podjęcia się tak finansowanych wykopalisk. 
Ograniczenia te nie dotyczyły PP PKZ. W ten sposób 
narodziła się idea powierzenia Hannie badań uroczy
ska „Żele”, przy bliskiej współpracy z ZEK IHKM 
PAN. Prace terenowe rozpoczęte jesienią 1979 r. trwały 
do 1988 r., a przez następne dwa lata Hanna prowadzi
ła jeszcze prace dokumentacyjne na zlecenie WKZ 
w Radomiu. Badania kopalni krzemienia czekolado
wego Wierzbica „Zele” były największym przedsię
wzięciem naukowym w życiu Hanny14. Należą do naj
lepiej przeprowadzonych prac badawczych tej kategorii 
stanowisk w Polsce w XX wieku, dzięki wykorzysta
niu doświadczeń zebranych w trakcie wcześniejszych 
badań kopalń krzemienia prowadzonych przez IHKM 
PAN w latach siedemdziesiątych minionego stulecia15 
Znaczenie dokonanych w Wierzbicy odkryć polega 
między innymi na wykazaniu oraz przekonującym udo
kumentowaniu, po raz pierwszy w Polsce i w Europie, 
funkcjonowania górnictwa krzemienia do schyłku epo
ki brązu i początku epoki żelaza. Dzięki temu odkry
ciu badania uroczyska „Zele” weszły do literatury 
europejskiej16

Hanna zyskała sobie w Wierzbicy dużą sympatię, 
a jej działania spotykały się przez lata z autentycznym 
zainteresowaniem i życzliwym wsparciem dyrekcji 
cementowni. Z inicjatywy dyr. Reszczyka powstał na
wet artykuł napisany dla czasopisma branżowego Ce
ment -  Wapno -  Gips17 a nieistniejąca już dzisiaj Ce
mentownia „Przyjaźń” rozważała utworzenie na uro
czysku „Zele” pawilonu z odsłoniętym szybem i małą 
wystawą archeologiczną.

Za osiągnięcia w pracy zawodowej Hanna była 
wyróżniona medalem 35-lecia PP PKZ (w 1986 r.), 
srebrną odznaką PP PKZ (w r. 1988), a w 1989 r. zo
stała odznaczona srebrnym krzyżem zasługi. W 1989 r. 
należała do grupy członków założycieli Stowarzysze
nia Naukowego Archeologów Polskich.

Pracę w PP PKZ Hanna utraciła z dniem 30 kwiet
nia 1990 r., w wyniku przeprowadzonej przez dyrek-

9Młynarczyk 1980.
10Lech, Młynarczyk I98L 

11Kulczycka-Leciejcwiczowa 1997,4.
12Krukowski 1939. 98-101, tabl. 36-39; Schild 1971,

34-35.

13 Młynarczyk 1983a, 88.
14Z tego okresu pochodzi zamieszczona fotografia

Hanny.
15 Lech 2008, 281-283.

16Młynarczyk 1983a; H. & J. Lech 1984.
17Młynarczyk 1983b.
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cję drastycznej redukcji zatrudnienia w Oddziale War
szawskim Przedsiębiorstwa. Przez ponad półtora roku 
była bezrobotna; potem imała się różnych zajęć poza 
archeologią, podejmując sporadycznie wraz z J. Le
chem ogólne podsumowania wybranych aspektów ba
dań kopalni Wierzbica „Zele”18. Do planowanego, 
wspólnego przygotowania monograficznego opraco
wania wyników wykopalisk na tym ważnym stanowi
sku archeologicznym już nie doszło.

W ostatnich kilkunastu latach Hanna poświęciła 
się z wielkim oddaniem wychowywaniu syna Jana Ja
kuba, opiece nad chorymi rodzicami i domem rodzin
nym. Działała społecznie w Stowarzyszeniu Sąsiedz
kie Włochy, gdzie była ceniona i łubiana. To część 
z powodów, które sprawiły, że jej możliwości w pracy 
na polu archeologii nie zostały w pełni wykorzystane. 
Wobec przeciwności życiowych potrafiła być osobą 
zdecydowaną i twardą. W obliczu choroby była bar
dzo dzielna, traktując ją z pewną dozą wyższości i lek
ceważenia. Jak napisał o Hannie przed laty prof Jan 
Machnik:

„...dała się poznać jako bardzo uzdolniony badacz 
terenowy, pełen zapału, inicjatywy, a przy tym wyjąt
kowo sumienny i zdyscyplinowany. Znakomicie opa
nowała nowoczesne metody eksploracji i dokumenta
cji terenowej. Jest przy tym uzdolniona plastycznie, 
co sprawia, że wykonana przez nią, bądź też nadzoro
wana dokumentacja wykazuje zawsze wysoki poziom 
techniczny”19.

W piękne, słoneczne południe, 19 sierpnia, odpro
wadziliśmy urnę z prochami Hanny na miejsce jej osta
tecznego spoczynku w kwaterze B43 Cmentarza Woj
skowego na warszawskich Powązkach, w części ne
kropolii dobrze Hannie znanej. Spoczęła wśród gro
bów osób jej bliskich, przyjaciół i znajomych, pozo
stawiając po swej wędrówce przez życie dobrą pamięć. 
Hanna była osobą pracowitą, uczciwą, w działaniach 
swoich systematyczną i rzetelną, a jednocześnie towa
rzyską, pogodną, często radosną. Taką pragniemy ją 
zapamiętać.

Jacek Lech i Urszula Perlikowska-Puszkarska

18Lech H. & J. 1995a; 1995b; 1995c; 1997a; I997b. 
19Opinia z dnia 19 kwietnia 1974 r.
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